PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 36/2023

Data: 8 de agosto de 2023

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Márcio Aparecido Coletti

MAURICIO GOMES - PSB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Márcio Aparecido Coletti.

[bookmark: _GoBack]
Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 8 de agosto de 2023.

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	CELSO KOZAK
 Vereador PSDB
	         IAGO MELLA
      Vereador Podemos

	ACACIO AMBROSINI
        Vereador REPUBLICANOS

	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB
	DAMIANI
Vereador PSDB
	CHICO DA ZONA LESTE
Vereador MDB

	WANDERLEY PAULO
              Vereador PROGRESSISTAS
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

CURRICULUM VITAE

                      Marcio Aparecido Coletti, nascido em 25 de julho de 1984, na cidade de Jauru/MT. Primeiro filho do casal José Pedro Coletti e Ivanete Rosa Coletti. Tem dois irmãos e uma irmã. Formou-se em Psicologia em 2009, pela Faculdade de Quatro Marcos (FQM). Pós-Graduado em Terapia Cognitivo Comportamental, em 2014, pelo CEFI (Centro de Estudos da Família e do Indivíduo), de Porto Alegre/RS.

                  Atuou na Política de Assistência Social nas cidades de Araputanga e Sapezal/MT. Veio para Sorriso/MT em 2015 para assumir o concurso para Psicólogo, atuando inicialmente no Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS). Foi membro de equipes técnicas dos Serviços Socioassistenciais: do Serviço de Medida Socioeducativa em Meio Aberto, no Serviço de Proteção e Atendimento Especializado para Famílias e Indivíduos (PAEFI), onde atendia pessoas e famílias vítimas de diversas formas de violações de direitos.

            Sendo reconhecido pelo seu trabalho no Serviço de Abordagem Social e com a População em Situação de Rua de Sorriso, com apresentação deste trabalho na etapa Centro-Oeste da I Mostra Nacional de Práticas em Psicologia no Sistema Único de Assistência Social (SUAS), juntamente com a Assistente Social Aparecida Ribeiro Tagliari Costa. Atuou ainda de 2020 a 2023 no CRAS Praça CEU, na região Leste da cidade, atuando no Programa Sorriso Aprendiz Legal, e nos serviços socioassistenciais de Proteção e Atenção Integral á Família (PAIF) e nos grupos do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) com crianças, adolescentes e idosos.

             Esteve por diversas vezes membro e presidiu o Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) com postura crítica, almejando uma atuação forte deste conselho. Coordenou a Comissão da 10* Conferência Municipal de Assistência Social, foi eleito delegado para Conferência Estadual de Assistência Social. Hoje é membro da Comissão Nacional da Psicologia na Assistência Social (CONPAS) do Conselho Federal de Psicologia (CFP).